RESOLUCIÓN CD-BCN-LXXX-1-22

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL BANCO CENTRAL DE NICARAGUA,

CONSIDERANDO

I

Que el artículo 3 de la Ley No. 732, “Ley Orgánica del Banco Central de Nicaragua”,
publicada con todas sus modificaciones consolidadas en La Gaceta, Diario Oficial,
Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año 2018, por
mandato de la Ley Número Novecientos Setenta y Cuatro (974), Ley de Digesto
Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas, aprobada el día diez de
mayo del año dos mil dieciocho y publicada en La Gaceta, Diario Oficial, Número
Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año 2018, establece
que el objetivo fundamental del Banco Central de Nicaragua (BCN) es la estabilidad de
la moneda nacional y el normal desenvolvimiento de los pagos internos y externos.

II

Que el artículo 5, numeral 3, de la Ley No.

[...]

de cheques, a fin de fortalecer el cheque como título valor y como un instrumento
seguro y eficiente.

V

Que el párrafo segundo del artículo 46 de la Ley No. 561, “Ley General de Bancos,
Instituciones Financieras no Bancarias y Grupos Financieros”, publicada en La Gaceta,
Diario Oficial, Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del veintisiete de agosto del año
2018, por mandato de la Ley Número Novecientos Setenta y Cuatro (974), Ley de
Digesto Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas, aprobada el día
diez de mayo del año dos mil dieciocho y publicada en La Gaceta, Diario Oficial,
Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año 2018,
establece “(...) El banco podrá devolver al cuenta-habiente el original del cheque
compensado o pagado o entregar la reproducción de la imagen de dicho cheque. Esta
reproducción tendrá pleno valor probatorio y prestará mérito ejecutivo para que el

[...]

Los participantes deberán poner a disposición de sus clientes, en los respectivos
estados de cuenta, la imagen digital de los cheques truncados a través de sus canales
de servicios.

Artículo 8. Valor máximo de cheques a truncar. Serán objeto de truncamiento todos
los cheques iguales o menores a setenta y cinco mil córdobas (C$75,000.00), dos mil
dólares de los Estados Unidos de América (US$2,000.00) o dos mil euros (€2,000.00),
según la moneda del mismo. El participante girado utilizará para esta validación la
información contenida en el registro electrónico intercambiado.

Artículo 9.